
SCTO
Se,rghei

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea: Servicii de mentan{I a Sta{iei de producere a oxigenului medical

conformnecesittrfilorlMsPscTopentruanul2025.
prin procedura de achizi{ie -Valoare mici

Denumirea autoritifii contractante:
rca inic d

2. IDNO:1003600150598
Adresa: tvtunicipiul Chigindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefon lfax: (022) 24-12-62124-44-05

Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este unexatd In cadrul procedurii tn SIA RSAP

5. CumpIr[torul inviti operatorii economici
participe la procedura de achizi{ie privind
bunuri /servicii/lucriri:

interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile' sI
livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor

Schimbare elemente
-GS SEl19 (l)
-GS AEll9xA (1)
-GS AE294DAC (l)
-GS AE294DXA (1)
-Analizator Zirconiu 0-960/o (fPret neinclus)
Verificare:
. Asigurati-vd cd toate conexiunile cu flanEi qi lmbindrile de

imbinare/inquruburi sunt strdnse gi etanqate.
. Efectuati un test de scurgere.
. Asigurali-vd c[ nu uitali nici un fel de instrumente, detergenti

sau alte obiecte din qi tn jurul generatorului de 02.
. Porniti generatorul de 02 aqa cum este descris in capitolul 5.

Verificarea scurgerii pe lntregul sistem de filtrare. Inspecfia

plutitoarelor penfu functionarea corectf,

Verificarea vizaall a intregului generator

Examinarea proceslrii aerului comprimat
Examinarea calitdfii aerului comprimat
Verificarea unitAfii de aralizho.2
Mlsurarea puritAfi 02, a punctului de roud sub presiune Ei a

presiunii
Verificarea racordurilor de gazpentru etanqeitate

Verificarea iegirii 02 pentru debitul de refulare
Verificarea elementelor de comutare qi control pneumatice

Controlul intregului sistem electric pentru funclionare
Verificarea conexiunilor electrice
Verificarea etanqeitdtii dispozitivului de evacuare a condensului

Reglarea controlului presiunii de admisie

Verificarea qi reglarea supapelor de reglare a gazului

Mf,surarea presiunii la intrare Ei la ie;ire pe generator

Calibrarea debitului de admisie a aerului qi a debitului de oxigen
Testarea qi calibrarea puritElii 02
Testarea qi reglarea alimentdrii cu 02
Testul funcfional al generatorului de oxigen conform ISO 10083.
***Verificare soft cu

Generator de oxigen
Model MO2CSS 20C6-
3:1x16
Nm3/h(SN:2213300881)
(G.Samaras SA)



/ompresor
de aer Model ASD60/12 bar
(Kaeser (Germania))

KIT B (la solicitare):
-Plase filtrante 2
-Filtru de Ulei I
-Filtru de aer I
-Filtru separator I
-service Unit Eco-Drain 3lF Vario
-Ulei Sigma fluid MOL (Canistra de l0L)
-Ulei Sigma fluid MOL (Canistra de 5L)
Alte Lucrari:
-Gresarea rulmentilor
-Verificarea cuplajului elastic
-Verificarea scurgerilor de ulei
-verificarea termostatului electronic ETC

-curatarea compresorului si radiatorului
-Demontarea/curatarea/Ungerea supapelor Admisie, Presiune si

Sens.
-Resetarea orelor de mentenanta

-Verificarea si resetarea SIGMA Control
-Verificarea si ajustarea tensiunei de intrare in compresor
(inclusiv a releului de supracurent). 

-

I Buc.

J Uscator de Aer
Model ACT 55
(Friulair (Italia))

1)Masina curatata:
. Verificali strdngerea tuturor Euruburilor sistemului electric qi

dac6 toate,,Deconectarea-File"
conexiunile de tip sunt in pozilia lor corect6, inspectali unitatea

pentru fire rupte, crdpate sau goale.
. Verificali circuitul frigorific pentru semne de scurgere de ulei 9i

agent frigorific.
. tUasurali qi tnregistrati amperajul. Verificali dac[ citirile se

lncadreaz|in parametrii acceptabili ca

enumerate ln tabelul cu specificalii.
. Inspectati furtunurile flexibile 9i inlocui{i-le dacd este necesar'
. La sfdrgit, verificati functionarea maqinii'

2)Condensatorul Desfacere/Curatare

I Buc.

4 Sistemul de filtrare aer (NEA
226MFO+NEL232 SMA +
NEA232RD1)
Filtru Steril la iesirea din
Rezervor Oxigen NEA 218HST
Turn carbune EVD/30 +
Indicator Ulei rezidual .4'-4000-
t20.
Purja automata Model
Ethadrian TRIMI
(Friulair fitalia))

Cartus cod. EAL2630MFO: 1 buc.

.Cartus cod.EAL2640SMA: I buc.

Cartus cod. EAL2640RD 1:l buc.

Cartus cod. EAL25I8HST: I buc.

Schimbare carbune activ(cod. 74C)+ Indicatorul de ulei (2 ani sau

9000 ore).cod.A-4000-12 I

Mentenanta purja automata (purja Ethadrian TRIMI.)

1Buc.

5 Verificare ScurgeriRezervor de Aer 2000L
(Model 212 HP verticaVl.000l
; Code 21216f000O)
(Sicctech (Italia))

2 Buc.

6 Purja automata ZLDI
(gthafiltru (ltalia)) Verificare si Mentenanta purja automata (kit service purja ZLDl.)

I Buc.

7 Rezervor de Oxigen
(Model2l2HP 16 bar
(SiccTecho Italia)
Code 2121151110)
(Sicctech0talia))

Verificare Scurgeri 1Buc.

8 Panou electric Verificare Panou electric
Schimbare sigurante

I Buc.

9 Ungerea rulmentilor la
panoul automat de admisie
aer

Ajustarea functiei cu Compresorul de aer i Buc.

10 Verificare/testare releu
electric la compatibilitatea cu

Racordarea la generatorul electric
Testare alt releu
Unitate de masura Ore (termen I persoane/8ore)

8 Buc.



/
'.$ener atorul electric din
dotare.

1 Verificare/Curatare Toba
evacuare AZOT

1 Buc.

I2 Separator apa-ulei pentru
stafia de producer oxigen cu
o capacitate compatibill

Montare separator.
Conectarea compresorului, uscatorului, purjelor de condens.
Conectare la sistemul de evacuare apei in exterior.
Include accesoriile oentru aceasta.

1 Buc.

13 Verificare/Testare
conditioner AUX
(Ethafiltru (Italia))

l Buc.

Total 198000,00 lei firi TVA

Informafie financiar6: Sursa de finanfare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

6. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

8. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: pinl la 31.12.2025, la
necesitate, DDP - Franco destina{ie vimuitl.

9. Termenul de valabilitate a contractulai t 31,12.2025.

10. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

11. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men(ioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documenta

s# Bildffir nffi"l obti

Cerere de participare
Completatd conform anexei nr. 7 din Documentatia standard da
pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri qi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr. I l5 din 15.09.2021,
confirmati prin aplicarea semndturii electronice ofertantului:

Declaratie privind valabilitatea ofertei
Completat[ conform anexei nr. 8 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. I l5 din 15.09.2021,
confirmattr prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

du

Propunerea tehnicd (specificalii
tehnice)

Completat[ conform anexei nr. 22 din Documentatia standard
pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri gi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 115 dn 15.09.2021,
confirmat6 prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea financiard (specificatii de
pret)

Completat[ conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021,
confirmatd prin aplicarea semnSturii electronice a ofertantului;

da

Dovada lnregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din tara ln care
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a lntreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezenta documente din lara
de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori
apartenenla din punct de vedere profesional) - copie - confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Raportul financiar/Situatia financiar[
Declaralie care va include informalia privind numele, prenumele qi

codul personal sau, dupd caz, informa\ia privind denumirea
companiei qi IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului
economic ofertant, confirmat prin aplicarea semn6turii electronice
a ofertantului;

da



15. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupi caz): 4
i;:;;t#i"ii. "t"r"are 

aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret per lot Ei

in conformitate cu criteriile de atribuire. stabttte oe catre au

rz. ractorii d..oulou"" u ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic'

1g. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelort Data: conform platfurmei SIA RSAP

19. Adresa la care trebuielransmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

22. Ofertele intirziate vor fi 4espinse.
23. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ca

ixceppia cazului-ctnd ofertele aufost depuse prin SA *RSAP',

24, Limbasau limbile in care trebuie redactati ofertele sau cererile de participare: Limba

de stat - Romini
25. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: g
26.Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conformplatfurmei SIA

RSAP

36.in c, ntilwal

13. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupl caz: $g-9g!g!
14. tehnici qi instiumente specifi.. o" utritroire (daci este cazul specifica{i daci se va

utiliza acordul-cadru, siitemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici):

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre

publicare in Jurnalul Oficial al
38. Alte informatii relevante:
39. Persoanl de contact: 078913550 

ry-
Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor L/

n cadrul p ro cedurii d e a chizitr!Ig!!ig4-19-13
rIadEntillul-eleCtt'i0DfS. #*":;ie4 *+":*, ''" -

deoune"ea electtonicta ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza

facturarea electronicd Se va utiliza

nldtile electronice Se va utiliza

eertifrcat de atribuire a contului
hcnccr

Copte - confirmat6 prin aplicarea semnlturii electronice a

ofertantului;
da

Declara{ia de eligibilitate @entul cu privire la achiziliile

-rrhlinp rle welnere mic[
da

du
Document Unic de Achizilii European

(DUAE)

Completat conform tbrmularulut stanoaro aI IJo

achizilii European, aprobat prin ordinul Ministerului Finantelor

nr.Din2020,confirmatprinaplicareasemn6turiielectronicea
ofertantului;

i nonderile lor:

cel mai mic pref per lot qi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de

citre autoritatea contractantl


